Протокол №9
заседания диссертационного совета 33.2.018.09

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

от23 июня 2023 г. (17.45 — 19.45)

Состав диссертационного совета утверждёнв количестве 11 человек.
Присутствовали на заседании 9 человек.

Председатель: докторист. наук, профессор Давыдов Александр Юрьевич.

Присутствовали: доктор ист. наук, профессор Николаев Андрей Борисович (председатель).
доктор ист. наук. профессор Давыдов Александр Юрьевич (заместитель председателя).
кандидатист, наук, лоцент Бажанов Денис Александрович (учёный секретарь). доктор ист.
наук, профессор Веременко Валентина Александровна, докторист. наук Гордеев Петр
Николаевич, доктор ист. наук, доцент Кондаков Юрий Евгеньевич, доктор ист. наук Мусаев
Вадим Ибрагимович, доктор ист. наук. доцент Твердюкова Елена Дмитриевна, доктор ист.

наук, профессор Фирсов Сергей Львович.

Оппоненты: доктор исторических наук, доцент, заведующий кафедрой истории и

философии федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования—«Санкт-Петербургский  тосударственный—университет
аэрокосмического приборостроения» Гусман Леонид Юрьевич; доктор исторических наук,
профессор кафедры истории Россиис древнейших времен доХХ века Института истории
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет» Котов Александр
Эдуардович.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М. В.

Ломоносова».

Слушали: защиту диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук
Спициной Евгении Викторовнына тему «Объединительные тенденции и конституционная
идея в российском общественно-политическом движении конца 1870-х — середины1880-х.
тг». Специальность 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

Постановили:
1. Признать, что диссертация Спициной Евгении Викторовны представляет собой научно-
квалификационную работу, которая соответствует критериям. установленным пп. 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в действующей
редакции). предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.
2. Присудить Спициной Евгении Викторовне ученую степень кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

Результаты голосования: «за» — 9, против» — нет. «воздержался» — нет.

Зам. председателя диссертационного совета ‚
А. Ю. Давыдов

Учёный секретарь диссертационного совета Е Д.А. Бажанов